O Povo do Município de Alfenas, por seus representantes na Câmara 

Municipal aprovou, e eu Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte 

Lei:  

Art. 1º O Orçamento Fiscal do Município de Alfenas, para o exercício de 

2024, estima as receitas e fixa as despesas em R$ 559.646.760,00 (Quinhentos e 

cinquenta e nove milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta 

reais), discriminados nos anexos e demonstrativos integrantes desta Lei.  

Art. 2º Integram esta Lei os demonstrativos exigidos pela Lei Federal nº 

4.320/64, Lei Complementar nº 101/2000 e Lei de Diretrizes Orçamentárias 

aprovada para o exercício de 2024.